

**Reconstructia cladirii gradinita
de copii, s.Dubasarii-Vechi, r-l
Criuleni, teren
nr.cad.3133320.501**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii constructive**

Valoarea de deviz 2 231 671,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	91,562	84,97	7 780,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	944,497	84,97	80 253,91
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1 184,689	84,97	100 663,01
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 036,942	84,97	88 108,96
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	335,700	84,97	28 524,43
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	80,388	84,97	6 830,57
7.	7136080025001	Montator	h-om	110,989	84,97	9 430,73
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,966	84,97	167,05
9.	7212030022700	Sudor	h-om	44,000	84,97	3 738,68
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	55,375	84,97	4 705,21
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,835	84,97	13 666,15
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	576,348	84,97	48 972,29
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,937	84,97	1 524,11
14.	9312040019600	Sapator	h-om	39,150	84,97	3 326,58
Total manopera						397 691,70

Materiale:

1.	1421102200227	Pietris	m3	0,699	325,00	227,17
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	36,275	325,00	11 789,38
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,478	245,00	9 672,10
4.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	6,660	245,00	1 631,70
5.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,724	245,00	422,38
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,405	5,00	2,03
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,281	7 500,00	2 107,50
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,310	7 650,00	10 021,50
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,804	7 650,00	13 800,60
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,010	7 500,00	75,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	4 899,854	0,10	489,98
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	155,569	325,00	50 559,95
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,810	30,00	24,30
14.	2320187315789	Decofrol	kg	142,587	20,00	2 851,74
15.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	87,318	15,00	1 309,77
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,563	20,85	95,14
17.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,412	41,50	58,59
18.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	48,510	25,00	1 212,75
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	3,422	25,85	88,46
20.	2430116100000	Email PF-115	kg	3,240	41,50	134,46
21.	2430226100814	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	1,620	41,50	67,23
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,227	30,00	6,81
23.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 124,800	5,50	17 186,40

24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 398,962	2,50	5 997,40
25.	26511221004022	Ciment M-400	kg	316,572	2,50	791,43
26.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	1 546,230	2,50	3 865,57
27.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	11 622,870	2,50	29 057,17
28.	2652102100737	Var hidratat	kg	78,715	4,55	358,15
29.	2663102100000	Beton marfa clasa C16/20(B20/M250)	m3	144,110	1 400,00	201 754,00
30.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	1,021	1 200,00	1 225,20
31.	26661228006001	Element prefabricat FS-4	buc	45,450	1 500,00	68 175,00
32.	26661228006002	Element prefabricat FS-4-12	buc	36,360	835,00	30 360,60
33.	26661228006003	Element prefabricat FS-4-8	buc	30,300	585,00	17 725,50
34.	2682132600470	Membrane bituminoase Rubemast	m2	349,272	25,00	8 731,80
35.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	55,800	20,85	1 163,43
36.	271060200100	Otel beton	kg	239,552	27,50	6 587,68
37.	2710602100000	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3 293,959	27,50	90 583,89
38.	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	15 230,822	27,50	418 847,60
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	180,732	27,50	4 970,12
40.	2811236309900	Confectii metalice	kg	73,360	40,00	2 934,40
41.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	447,600	15,00	6 714,00
42.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,426	35,00	49,91
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	38,067	35,00	1 332,35
44.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,705	65,00	45,84
45.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	74,720	65,00	4 856,80
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,844	65,00	444,86
47.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	295,956	3,50	1 035,86
48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	295,956	0,40	118,37
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	6,667	55,00	366,69
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	40,487	30,00	1 214,61
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	144,889	2,15	311,51
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,900	20,00	1 198,00
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,549	20,00	730,98
54.	4100126202818	Apa	m3	5,068	20,00	101,36
		Total materiale de constructii				1 035 485,02

Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	47,124	25,00	1 178,10
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,832	25,00	20,80
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,042	25,00	1,05
4.	2922140007000	Macara	h-ut	72,782	400,00	29 112,80
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,316	25,00	207,90
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	30,652	400,00	12 260,80
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,529	400,00	2 611,60
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,472	400,00	188,80
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,600	25,00	90,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	107,460	25,00	2 686,50
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	16,770	25,00	419,24
12.	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,665	25,00	41,63
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	56,486	125,00	7 060,75
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,587	98,50	550,32
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	69,162	400,00	27 664,80
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,457	300,00	2 237,10
		Total utilaje de constructii				86 332,19

Прямые затраты	lei	1 519 508,91
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	95 446,01
Transportarea materialelor	7,00 %	72 483,95
Total	100,00 +	1 687 438,87
Cheltuieli de regie	7,00 %	118 120,72

Total	100,00 +	1 805 559,59
Beneficiu de deviz	3,00 %	54 166,79
Total	100,00 +	1 859 726,38
TVA	20,00 %	371 945,27

Total deviz:

**2 231 671,
65**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)